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1 Úvod
V oblasti diagnostiky poruch transformátorů znamenalo rozšíření

metody analýzy stavu vinutí transformátorů zvané SFRA (Sweep Frequency
Response Analysis) značný pokrok. Tato metoda se stala široce rozšířenou a
akceptovanou teprve v posledních několika desetiletích, ačkoli její počátky lze
vysledovat až do 80. let minulého století. Metoda SFRA se stala značně
populární proto, že se jedná o metodu neinvazivní, která umožňuje především
diagnostiku změn geometrie vinutí bez nutnosti rozebrání transformátoru, což
je její velkou předností.

Podstata metody spočívá ve změření závislosti impedance
transformátoru, ke kterému je přistupováno jako k black box, na frekvenci. Na
svorku měřeného objektu je přiveden budicí nízkonapěťový sinusový signál
s postupně se měnící frekvencí a je zaznamenáváno napětí na svorce výstupní
v závislosti na této frekvenci. Charakteristika získaná tímto měřením není
analyzována sama o sobě, ale představuje unikátní záznam dané konfigurace
(stav transformátoru a dané zapojení) a dojde-li ke změně této konfigurace,
bude nová charakteristika odlišná od charakteristiky původní. Jedná se tudíž o
metodu komparativní, kdy analýza poruch tranformátoru je založena na
porovnání nově získané charakteristiky s charakteristikou referenční. Je zřejmé,
že existuje celá řada různých kombinací zapojení svorek při měření a jedna
charakteristika je tudíž nositelem pouze dílčí informace o stavu transformátoru,
a proto jsou při diagnostice měřeny celé sady.

Metoda SFRA je velmi citlivá a postupně se ukazuje, že je schopná
detekce velmi široké palety závad, přičemž k tomu, jak se jednotlivé závady
projevují, dospěla odborná veřejnost vesměs experimentálně. Citlivost metody
je zároveň její nevýhodou, protože je tím pádem velmi náchylná k rušení a
výsledné charakteristiky jsou ovlivněny mnoha okolními vlivy, které nesouvisí
se stavem transformátoru. Z tohoto důvodu bylo v posledních letech
vypracováno několik mezinárodních, národních i firemních standardů majících
za úkol zajistit konzistentní metodiku při měřeních a tím maximalizovat
opakovatelnost měření. Proto se tato práce v první řadě zaměřuje na
systematickou analýzu doporučení obsažených v těchto standardech a odborné
literatuře s cílem je použít při návrhu a realizaci nového pracoviště pro měření
frekvenčních charakteristik transformátorů katedry elektrotechnologie.

Vycházeje z good engineering practice v oblasti měření frekvenčních
charakteristik transformátorů bude následně sestaveno a oživeno nové měřicí
pracoviště, které bude sloužit jako náhrada za již zastaralé pracoviště původní.
Cílem je pracoviště, které bude používat soudobé komunikační rozhraní bez
nutnosti komunikace prostřednictvím speciálního zařízení, bude mít moderní a
uživatelsky příjemné ovládací prvky a bude vyžadovat kratší čas k proměření
frekvenční charakteristiky při zachování přesnosti měření. Samotné měření
bude plně automatizováno a bude řízeno pouze prostřednictvím počítače,
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k čemuž bude na základě specifikace zadání provedena analýza a návrh
vhodného programu k řízení pracoviště.

Na závěr bude ověřena funkčnost nového měřicího pracoviště. Cílem
bude nejprve ověřit, že pracoviště splňuje alespoň základní požadavky
identifikované v analýze standardů a odborných publikací. Vedle toho bude též
provedena komparace nově získaných charakteristik s charakteristikami
referenčními naměřenými na totožném objektu ještě pomocí původního
pracoviště. V neposlední řadě bude prověřena opakovatelnost měření na
novém pracovišti.

Výsledkem by tak mělo být nové pracoviště splňující současné
požadavky, které bude dobře použitelné jak při výuce, tak při odborné práci, a
které bude moci být dále zlepšováno například v rámci další studentské
závěrečné práce.
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2 Teoretický rozbor problematiky

2.1 Metody měření frekvenčních charakteristik
Existují dva etablované přístupy k měření frekvenčních charakteristik,

tedy tzv. FRA (Frequency Response Analysis). První způsob jejich měření je
SFRA (Sweep FRA), při kterém je na vstupní svorku přiveden signál se
sinusovým průběhem s konstantní periodou a na výstupní svorce je snímán
signál výstupní. Druhý způsob – IFRA (Impulse FRA) – využívá metody rychlé
Fourierovy transformace (Fast Fourier Transform – FFT), kdy na vstupní svorku
je přiveden impulz (v ideálním případě by se jednalo o Diracův impulz) a
z průběhu výstupního signálu je pak pomocí FFT vypočtena příslušná
charakteristika. První z metod, tedy SFRA, je pomalejší, jelikož je měřena
hodnota pro každou frekvenci zvlášť, na druhou stranu se ukazuje, že tato
metoda je přesnější a má větší frekvenční rozsah. Metoda IFRA je naopak
rychlejší, jelikož samotné měření trvá řádově 100 ms a zbytek času představují
výpočty, ovšem to přináší výše zmíněné nedostatky. Vedle toho existuje celá
řada dalších metod, které jako budicí signál používají například širokopásmový
šum, nebo také PRBS (Pseudo Random Binary Sequence).

Jak původní, tak nově navrhované pracoviště měření frekvenčních
charakteristik transformátorů katedry elektrotechnologie ČVUT používají
metodu SFRA.

2.2 Historie
Metoda SFRA byla původně vyvinuta společností Ontario Hydro

v Kanadě jako metoda mající za cíl odstranit problémy spojené se starší do té
doby používanou IFRA metodou. IFRA metoda byla totiž původně vyvinuta
jako podpůrná metoda při zkouškách nakrátko a tak, alespoň zpočátku, její
použití pro diagnostiku stavu vinutí transformátoru bylo spojeno s řadou
problémů. Od roku 1975 proto byla prováděna měření na 5 výkonových
transformátorech s cílem vyvinout náhradu IFRA diagnostiky, která by nebyla
tak citlivá vůči rušení a obecně nevyžadovala speciálně vyrobené a velmi citlivé
měřicí přístroje. Výsledkem, popsaným v článku z roku 1978, který se ovšem
nikdy nedostal do povědomí široké odborné veřejnosti, byla právě metoda
SFRA. Oproti dnešním standardně používaným měřicím sestavám se
odlišovala použitím čtyř kabelů (jeden pro připojení generátoru, dva pro
měření napětí a jeden pro měření výstupního proudu), svým i na dnešní
poměry výborným dynamickým rozsahem a přesností (dynamický rozsah byl
120 dB s rozlišením 0,01 dB a 0,01 ° v případě fázové charakteristiky) a tím, že
se jednalo o tři samostatné přístroje (generátor, síťový analyzátor a plotter). [15]
Kupodivu se tato diagnostická metoda alespoň zpočátu nedostala do povědomí
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širší odborné veřejnosti. Značný rozmach zaznamenala SFRA diagnostika až
v 90. letech minulého století nejprve ve Velké Británii a v dnešní době jí už patří
v oblasti diagnostiky transformátorů nezastupitelné místo po celém světě.

2.3 Představení SFRA metody
Metody FRA měření spočívají ve zjištění závislosti impedance

měřeného objektu (transformátoru) na frekvenci. V případě měření
frekvenčních charakteristik běžných elektrotechnických součástek (rezistor,
cívka a kondenzátor) je samozřejmé, že s rostoucí frekvencí, tedy zkracující se
vlnovou délkou, postupně vzrůstá význam parazitních vlastností reálné
součástky. Nejinak tomu je v případě transformátoru, který ovšem z tohoto
pohledu představuje mnohem složitější obvod s rozprostřenými parametry
s mnohonásobně více prvky, které reprezentují odpor vinutí, vlastní a vzájemné
indukčnosti jednotlivých závitů, kapacitu mezi závity, závity a jádrem, závity a
nádobou transformátoru a podobně. Se zkracující se vlnovou délkou pak roste
schopnost metody detekovat čím dál tím menší změny.

Obr. 1 Řez transformátorem zvýrazňující dílčí parametry

Nebudeme-li brát v potaz všemožná dílčí úskalí spojená s měřením
frekvenčních charakteristik transformátorů, je popis metody SFRA velmi
jednoduchý. Jak již bylo řečeno, frekvenční charakteristiky popisují závislost
impedance měřeného objektu na frekvenci. K tomu, aby SFRA analyzátor mohl
tyto charakteristiky získat, musí obsahovat generátor sinusového napětí a
měření vstupní a výstupní veličinu (většinou napětí).

Obr. 2 Zjednodušené zapojení při SFRA měření

Měřený objekt – transformátor je na vstupu buzen vstupním signálem

[…]

(VISA resource name)

Device
(enum)

VISA resource name
out
(VISA resource name)

Zahájí komunikaci přes
VISA rozhraní a ověří, že
komunikuje se zadaným
přístrojem.

lower scale CHAN1 data in
Scale nb.
(double)

Vertical SCALe in
(enum)

CHAN1 data out
Scale nb. out
(double)
Lower SCALe
(boolean)

Vertical SCALe out
(enum)

Porovná zadanou měřenou
hodnotu se zadanou
hodnotou nižšího rozsahu a
v případě, že je nižší, sníží
hodnotu proměnné Vertical
Scale a nastaví na výstupu
true.

measure pdelay VISA resource name
(VISA resource name)

Current Frequency
Timebase Scale in
(double)

Regular Expression
(string)

Milliseconds to Wait
(integer)

VISA resource name
out
(VISA resource name)

Timebase Scale out
Read Buffer Delay
(double)

Nastaví vhodný rozsah na
časové ose a změří časový
posun mezi signály.

measure phase VISA Refnum in
(VISA resource name)

Current Frequency
Timebase Scale
(double)

Current Frequency
Phase Delay
Timebase Scale out
(double)

Nastaví vhodný rozsah na
časové ose, změří časový a
vypočte fázový posun mezi
signály.
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subVI Vstupy Výstupy Popis funkce
measure U1U2a VISA Refnum in

(VISA resource name)

Vertical Scale in
(enum)

VISA Refnum out
(VISA resource name)

Vertical Scale out
(enum)

Attenuation
read buffer CHAN1
read buffer CHAN2
(double)

Nastaví vhodný rozsah na
napěťové ose, změří napětí
na obou kanálech a vypočte
útlum.

measure Vrms VISA resource name
(VISA resource name)

Vpp / Vrms
(boolean)

Vertical Scale
(enum)

Milliseconds to Wait
(integer)

VISA resource name
out
(VISA resource name)

read buffer CHAN1
read buffer CHAN2
(double)

Vertical Scale out
(enum)

Nastaví vhodný rozsah na
napěťové ose, změří napětí
na obou kanálech.

save data Cluster
(cluster)

Dopočte hodnoty Z a Y a
uloží spolu s daty z
clusteru do TDMS souboru.

set initial func&freq VISA resource name
(VISA resource name)

Voltage
Offset
Frequency
(double)

Function
Voltage Unit
(string)

VISA resource name
out
(VISA resource name)

CHAN1 Scale
(double)

Provede prvotní nastavení
přístroje podle vstupních
proměnných a vypočte
vhodný počáteční napěťový
rozsah.

set initial OSC VISA resource name
(VISA resource name)

Timebase Scale
CHAN1 Scale
(double)
CHAN1 Probe
CHAN2 Probe
(integer)

Milliseconds to Wait
(unsigned long)

CHAN2 Scale
(enum)

BandWidth limit
Coupling AC/DC
(boolean)

VISA resource name
out
(VISA resource name)

CHAN2 Scale

Provede prvotní nastavení
přístroje podle vstupních
proměnných.

set initial scale2 VISA resource name
(VISA resource name)

Vertical SCALe 2
(enum)

Milliseconds to Wait
(integer)

VISA resource name
out
(VISA resource name)

Vertical Scale Out
(enum)

Změří napětí a na základě
této hodnoty nastaví
vhodný počáteční rozsah.
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subVI Vstupy Výstupy Popis funkce
shutdown VISA Refnum in

(VISA resource name)

Device
(enum)

Zastaví osciloskop,
případně vypne generátor a
ukončí komunikaci.

transfer string-number CHAN1 data string
CHAN2 data string
(string)

CHAN1 data no.
CHAN2 data no.
(double)

Převádí dva textové řetězce
na dvě čísla formátu double
precision.

Vpp to Vrms CHAN1 data
CHAN2 data
(double)

Vpp / Vrms
(boolean)

CHAN1 data out
CHAN2 data out
(double)

Převádí hodnoty Vpp na
Vrms a naopak v závislosti
na hodnotě boolean.

write&delay Command
(string)

Milliseconds to Wait
(integer)

Vyšle zadaný string jako
příkaz přes VISA rozhraní
na adresu konkrétního
přístroje.

YesNo dialog Message
(string)

Enabled
(boolean)

T button
(boolean)

Otevře dialogové okno se
zadaným stringem jako
zprávou pro uživatele a na
základě odpovědi Y/D je na
výstupu True/False.

1–2–5 Current Scale (double) New Scale (double) Zajišťuje krok 1–2–5, tedy
dělení 2 beze zbytku.
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Příloha 4 – Vývojový diagram
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Abstrakt
Metoda frekvenční analýzy transformátoru (SFRA) je v praxi běžně

používanou neinvazivní metodou diagnostiky poruch vinutí transformátorů. Tato
práce má za cíl sestavit a oživit pracoviště pro měření frekvenčních charakteristik,
které bude plně automatizované a počítačem řízené. Za tímto účelem je první část
práce věnována rozboru metodiky SFRA měření na základě mezinárodních,
národních a firemních standardů a odborných publikací. Druhá část práce je
věnována analýze, návrhu a dokumentaci programu v jazyce LabVIEW určenému
k řízení pracoviště. Ověření funkčnosti pracoviště a komparaci s původním
pracovištěm se věnuje poslední část práce.
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Abstract
Sweep frequency response analysis (SFRA) is a widely used diagnostic

method which allows the analysis of the integrity of power transformer windings
without prior dismantling. The task given to the author of this paper is to
assemble workplace for measurement of frequency domain characteristic of
transformers and make it fully operational. Workplace should be fully automated
and computer controlled. For this purpose the first part of the thesis is devoted to
analyze the SFRA methodology based on international, national and corporate
standards and other technical publications. The second part of the paper consists
in analysis, design and documentation of the program for workplace control in the
LabVIEW programming language. Verification of functionality of the workplace
and comparison with the original workplace is the content of the last part of this
paper.
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