Posudek vedoucího na diplomovou práci

Bc. Karla Künzela

„Pracoviště na měření frekvenčních charakteristik transformátorů“

Úkolem diplomanta bylo v první části práce vypracování teoretického rozboru

problematiky a sestavení měřicího pracoviště. Stěžejní částí bylo vypracování

programu pro měření frekvenčních charakteristik a jeho ověření. Výsledky práce jsou

významné pro zadávající pracoviště a budou využívány ve výuce i v oblasti výzkumu.

Měření frekvenčních charakteristik má široké uplatnění v mnoha dalších technických

oblastech.

Diplomant zadání práce ve všech bodech splnil. Pracoval samostatně, iniciativně

a prokázal, že je schopen řešit i obsáhlé technické úkoly na inženýrské úrovni.

Vypracování teoretické části práce svědčí o tom, že prostudoval danou problematiku

v celé řadě pramenů a neomezil se jenom na doporučenou literaturu. Diplomant

iniciativně vyspecifikoval požadavky na programové řešení a provedl analýzu pro

volbu programovacího jazyka. Zvolil grafický programovací jazyk LabVIEW, ve

kterém vypracoval podle zadaných požadavků příslušný měřicí program. V poslední

části práce diplomant velice pečlivě ověřil funkčnost celého nového pracoviště na

konkrétním transformátoru, jehož charakteristiky byly známy z předchozích měření.

V závěru práce uvedl návod k ovládání měřicího pracoviště.

Diplomová práce Karla Künzela je graficky i věcně na výborné úrovni. Zvláště

oceňuji vynikající textovou stavbu vět, která je pro mnohé techniky nedostupná.

Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A (výborně).
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